Página 1 de 2

RESOLUÇÃO Nº 033/2021 – CEPE/UNESPAR

(Alterada pela Resolução Nº 003/2021 – REITORIA/UNESPAR)

Aprova o Calendário do Processo de Ingresso I
nos Cursos de Graduação da Universidade
Estadual do Paraná (UNESPAR) para o ano letivo
de 2022.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO e

REITORA DA UNESPAR, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

considerando o inciso V do Art. 7º do Regimento Geral da Unespar, referentes às

atribuições deste Conselho;

considerando a Resolução Nº 024/2021-CEPE/UNESPAR, que aprova a Política de

Ingresso Discente nos Cursos de Graduação da Universidade Estadual do Paraná –

UNESPAR para o ano letivo de 2022;

considerando a solicitação autuada no protocolado nº 18.006.229-7;

considerando a deliberação contida na Atada 6ª Sessão (3ª Ordinária) do Conselho

de Ensino, Pesquisa e Extensão da UNESPAR, realizada no dia 01 de setembro de

2021, pela Plataforma Digital Microsoft Teams.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Calendário do Processo de Ingresso I nos Cursos de Graduação

da UNESPAR para o ano letivo de 2022: média final dos Concursos Vestibulares da

Universidade das edições de 2018, 2019, ou 2020, ou a média final do Exame

Nacional do Ensino Médio (ENEM), das edições de, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019,

ou 2020, conforme Anexo I desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação revogando as

disposições contrárias.

Art. 3º Publique-se no site da UNESPAR.

Paranavaí, 10 de setembro de 2021.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora da Unespar

Decreto Nº 6563/2020
(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7304/2021)

9
7

Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino em 10/09/2021 17:50. Inserido ao protocolo 18.006.229-7 por: Ana Cristina Zanna Cathcart em:
10/09/2021 17:47. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 35f77ae19342ead4d310760f733f775f.

 Página 2 de 2

ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 033/2021 – CEPE/UNESPAR

CALENDÁRIO DO PROCESSO DE INGRESSO I NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

DA UNESPAR PARA O ANO LETIVO DE 2022

(Alterado pela Resolução Nº 003/2021 – REITORIA/UNESPAR)

EVENTO DATA

Inscrição exclusivamente através da Internet 15/09/2021 a 20/10/2021

Pagamento da Taxa de Inscrição (Incluído pela Resolução Nº 003/2021 –

REITORIA/UNESPAR)

até 21/10/2021

Pedido de Isenção da Taxa de inscrição (Incluído pela Resolução Nº

003/2021 – REITORIA/UNESPAR)

01/10 a 12/10/2021

Homologação do Pedido de Isenção (Incluída pela Resolução Nº 003/2021

– REITORIA/UNESPAR)

15/10/021

Edital de homologação das inscrições do Processo Seletivo – PS1 26/10/2021

Resultado Geral (Primeira Fase);

Resultado dos Aprovados para Testes de

Habilidades Específicas – THE (Segunda Fase)

03/11/2021

Testes de Habilidades Específicas do Campus Curitiba II (FAP) 10, 11 e 12/11/2021

Testes de Habilidades Específicas do Campus Curitiba I (EMBAP) 10 e 11/11/2021

Divulgação do resultado dos Testes de Habilidades Específicas dos

Campi de Curitiba I (EMBAP) e Curitiba II (FAP).

17/11/2021

Banca verificadora dos aprovados pelo Sistema de Cotas de Pretos e

Pardos

22, 23 e 24/11/2021

RESULTADO GERAL 30/11/2021

CALENDÁRIO DE MATRÍCULAS DATA

Matrícula em primeira chamada 06 e 07/12/2021

Edital de segunda chamada 10/12/2021

Matrícula de segunda chamada 15/12/2021

Edital de terceira chamada 20/12/2021

Matrícula de terceira chamada 22/12/2021

10
7

Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino em 10/09/2021 17:50. Inserido ao protocolo 18.006.229-7 por: Ana Cristina Zanna Cathcart em:
10/09/2021 17:47. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 35f77ae19342ead4d310760f733f775f.

10a
7

Documento: RESOLUCAON0332021AprovaCalendariodoPS1.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino em 10/09/2021 17:50.

Inserido ao protocolo 18.006.229-7 por: Ana Cristina Zanna Cathcart em: 10/09/2021 17:47.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
35f77ae19342ead4d310760f733f775f.